Ensuite, il fait descendre ces dons si précieux qui, au dire de saint Pierre, nous rendent participants de la nature divine (3).

Possédant la grâce au suprême degré, le plus excellent que Dieu ait décidé de réaliser, il déverse sa plénitude sur l'humanité entière (4).

(1) « Deum nemo vidit unquam; Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. » *Ev. JOAN.*, I. 28.

(2) « Ego quæ audivi ab eo hæc loquor in mundum... Ego quod vidi apud Patrem meum loquor. » *Evang. JOAN.*, VIII, 26, 38.

(3) II. PÉTR., I. 4.

(4) *Evang. JOAN.*, I. 16.

Moïse n'a été que le ministre d'une loi imparfaite et caduque, Jésus-Christ est l'auteur de la grâce et de la vérité (1). Il est si bien la source de la grâce qu'il peut l'enchaîner à des rites sensibles, la communiquer aux âmes par des sacrements, dont il reste toujours l'agent principal. Il est ainsi pour les hommes la source d'une vie pleine, surabondante (2).

En troisième lieu, il fait descendre sur les âmes le pardon et la miséricorde infinie, puisqu'il est lui-même l'universelle propitiation pour les crimes du monde (3), qu'il remet les péchés (4) et confère à ses disciples le pouvoir de les remettre (5).

Ces effets, d'ailleurs, seront mis plus complètement en lumière quand nous aurons à parler de la délivrance et de la restauration.

(1) « Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. » Ibid., 17.

(2) *Evang.* JOAN., X, 10. — Cf. *La Causalité instrumentale en théologie*, c. III.

(3) I, *Epict.*, JOAN., II, 2.

(4) MATTH., I, 21, IX. 1-6; *Colosa.*, I, 4; *Ephes.*, I, 7; *Tit.* II, 14.

(5) *Evang.* JOAN., XXXI, 22-25.

VII

LE CHRIST FAIT MONTER VERS DIEU LES CHOSES SACRÉES DE L'HUMANITÉ

Le prêtre est pris parmi les hommes et établi pour eux en ce qui est de Dieu. Le Christ aussi est de notre race, tout en gardant sa divinité ; il est établi pour nous, et il fait monter en notre nom des hommages à Dieu.

D'abord, la prière. Il est l'Orante par excellence, il est, pour ainsi dire, la prière vivante et éternelle. L'Écriture nous le montre dans l'acte prolongé d'une oraison ardente, qui lui prend même ses nuits (1). Au moment de consommer son immolation, il adresse pour nous à son Père cette sublime supplication qui est l'idéal achevé de toute prière sacerdotale (2) Jusque sur la croix, il offrira des prières, non seulement pour ses bourreaux, mais pour le genre humain tout entier (3).

Ensuite, le sacrifice, et c'est même le rôle fondamental du sacerdoce. Nous avons montré longuement que la Passion est un sacrifice parfait, d'adoration, de propitiation, d'expiation, de satisfac-